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Skarby Podhala.
Najdroższym skarbem Podhala są cuda przyrody 

Czy śnieżyste szczyty Tatr, czy szafirowe jeziora ta 
trzańskie, czy pachnące, pełne żywej zieleni podtatrzań
skie bory, czy czubate szczyty Gorców, okryte prze
pysznemu iodk-mi, czy to czarujące Pieniny, lub roz 
koszne, słoneczne, południowe podnóża Babiej Góry 
są perłami przyrody, jakich najoróżno szukaliśmy w całej 
Polsce. Ale prócz ty cl t skarbów, które otrzymaliśmy 
7. łaski dobrego Boga, widzimy dziś już i inne skarby 
duchem i ręką pokoleń, które przeminęły i dziś mijają 
stworzenia ludzi naszych i nie naszych, którzy do 
pracy wspólnej z naszem rodakami stanęli i te skarby 
ten nasz dorobek najwięcej nas cieszy!

Niezbyt dawne to czasy, bo dopiero 90 lat, kie
dy Goszczyński odkrył piękno Podhala Polsce. — Pod 
hale w tym czasie było jeszcze prawie puszczą pod* 
tarzańską, wśród biednych wiosek, gdzieniegdzie 
wznosiły się kościółki, dorobicu kultury znać nie było!

Dziś jest zupełnie inaczej!
Piękno Podhala wywarło swój wpływ na wielu 

wybitnych pisarzy Polski, w dziełach Goszczyńskiego 
Pola, Asnyka, Sienkiewicza, Żeromskiego, Witkiewicza 
■ innych znajduje się wiele przepięknych kart naszemu 
Podhalu poświęconych.

Za niemi i obok nich zjawili się inni, pojawiły się 
przepiękne utwory w języku literackim, lub w gwarze 
Podhala Witkiewicza, Nowickiego, a wreszcie rodowi
tych Podhalan, a lo Kazimierza Tetmajera, Orkana

Kantora, Stopki, Jedlicza, Brzegi, Galicy i innych któ
rzy dziś są duchowymi przywódcami Podhala.

Oryginalny nasz styl i piękno sztuki ludowej 
jj znajdują swoich znawców i krzewicieli u takich Witkie - 
: viczów. Matlakowskich, a obecnie u takich Brzegów 

ćwiki ń:ń:i;h, Galków. Sobczaków, i t d. którzy do skar 
bca artystycznego Podhala, już niejeden klejnot swej 
pracy dorzucili.

Nie wiele więcej, jak lat temu pięćdziesiąt zaczęli 
u nas pracę ludzie dobrej woli także i nad ekonomicz- 
nem położeniem Podhala. Na tern polu pracowali 
owocnie różni Chałubińscy, Bednarscy i inni i oto dziś 
z trudów ich ży^ia zbieramy dojrzałe owoce. Praca Cha
łubińskiego wskrzesda Podhalu Zakopane. Jakby za dot
knięciem różdżki czarodziejskiej wyrosły wspaniałe 
wille, doskonałe drogi, wspaniałe sanatorja, jak Drów 
Dłuskich i Dra Chramca, szkoły, muzea, zakłady nau
kowe. To co czynił Chałubiński w Zakopanem to samo 
czynił Dr. Bednarski w powiecie. Jego dziełami są b i 
te drogi w powiecie, przepyszna droga ze Szczawnicy 
do Pienin, regulacje rzek i potoków, rnest betonowy 
w Nowym Targu na Dunajcu, on obok burmistrza 
nowotarskiego śp. Halikowskiego był ojcem duchowym 
gimnazjum w Nowym Targu, Bursy dla uczniów, 
szpitala powszechnego w N. Targu, cegielni miejskiej 
gmachu rządowego w Cz. Dunajcu i wielu jeszcze 
innych dzieł użyteczności publicznej, które po tern
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pokoleniu, jako najpiękniejszy owoc ich życia na pa
mięć wieczystą .zostaną. j

Wreszcie w tych ostatnich dziesiątkach lat zdo j 
było sobie Podhale cal/ szereg szkół ludowych, dwa i 
gimnazja, szkołę przemysłu drzewnego, szkołę koron
karską, wiele towarzystw oświatowych i bioliotek, a 
wreszcie Muzeum tatrzańskie.

W najbliższej przyszłości musimy sobie zdobyć 
także szkołę rolniczą. Był czas przyiem, źe oprócz na
szej „Gazety,* wychodził na Podhalu inny tygodnik 
a to dłuższy czas „Zakopane" a następnie „Echo ta 
trzańskie."

W całym szeregu ty^h szkół, obok tego w Uni
wersytecie Jagiellońskim, politechnikach i t. d. kształci 
6ię nowe pokolenie Podhalan, które pracę u nas zaczę 
tą poprowadzi niewątpliwie dalej

Już po dzisiejszem pokoleniu pozostanie cały 
szereg stowarzyszeń, sklepów i koupeiatyw, dziesiątki 
Kółek rolniczych i kas współdzielczych w powiecie bo 
codzień prawie pomnaża się skarbiec naszego Podhala. 

A skarbów niewyczerpanych u nas jeszcze moc. 
Marmury, granity kamieniołomy, glinka i wapienie 

przeróżne czekają na pracown.iców, któryby je zu
żytkowali, prąd Dunajców czeka na faoryki, któreby 
p u id ł w ruch, skalna nasza ziemia czeka na wykształ
conego rolnika, który ją uczyni urodzajną, bory i lasy 
czekają na fabryki zapałek, paoieru i t. d. 

bale Dunajca niosły kiedyś zło to . . .
Dziś taką rzekę złota niesie na Podhale fala ro

daków powracających z Ameryki. Oni to rozumieją 
najlepiej źe jedynem złotem jest praca 1

Otóż kto do tych skarbów dzisiejszego Podhala 
chce dorzucić cegiełkę, niechże nie żałuje trudu, a sił 
dołoży, by i my dzisiejsi nie najgorszą po sobie pa
mięć zostawili.

Oświecajmy, pracujmy, budujmy dla dobra na
szych dzieci i przyszłego Podhala, a przyszłe pokole
nie nam tego nie zapom nie! Z y m . Lulertowics.

"podhalańska uroczystość rolnicza.
Myśl założenia szkoły rolniczej na Podhalu 

czeka od dawna na zrealizowanie i teraz, gdy  m a
m y swoje własne państwo, niewątpliwie w nieału- 
gum czasie zostanie urzeczyw istniona. Zanim się to 
jednak stanie, koniecznem je s t szerzenie oświaty 
rolniczej wśród ludu naszego w inny sposób. Za 
ini cysty wą p. Bronisława Gąsienicy Sieczki dyrekto
ra  szkoły rolniczej powołano więc w Nowym Targu 
do życia pierwszy podhalański kurs rolniczo - hodo
wlany. K urs ten zorganizowała i urządziła R ada Po
wiatowa, ministerstwo rolnictwa dało subwencję 
w kwocie 50000 Mp. m iasto Nowy Targ dostarczyło 
opału, wreszeie miejscowe T. S. L. odstąpiło lokal 
w Domu Ludowym.

Na kurs ten  zapisało się 29 uczestników, uczę
szczało przez cały okres t. j. od dnia 2 grudnia 1920 
do 5 lutego 1921 r. 21 uczestników. Chodzili chłop
cy i dziewczęta a także starsi gospodarze z całego 
powiatu a naw et z O ra w y ; przy tej sposobności je 
dnak zaznaczyć się m usi z ubolewaniem, źe z m ia
s ta  Nowego Targu, jakkolw iek uauka odbywała się 
na m iejscu a w zimie niem a robót w polu, n ik t na 
kursa nie uczęszczał. Bardzo to  przykry objaw bra
ku zainteresowania się sprawami, które przceież od 
nośnych Judzi powmny przede w szystriem  interesować.

Podczas kurcu wykładał kierownik kurzu p. 
dyrektor Bronisław Gąsienica Sieczka o hodowli 
zwierząt, p. inspektor rolnictw a Adam  Nowakowski 
o rolnictwie, p. starszy w eterynarz Micha? M ałecki 
o chorobach bydła, p. dyrektor J a n  Marcinów o s a 
downictwie i pszczelnictWiB oraz rachunkach p. Jó 
zef Czaja o księgach gruntow ych p. Dr. Ignaey 
Dziadzio o kooperatywach oraz o spraw ach praw ni
czych, m ających związek z gruntam i i gospoda r 
stwem, p. Zygm unt Lubertowicz o historji Polski, 
p. Zaehem ski Jakób o h istorji Podhala

W dniu 5 lutego b. r. odbyło się uroczyste 
zamknięcie kursu, połączone z egzaminem. Zjawili 
się p."marszałek U znański pi starosta  spisko-oraw ski 
Dr. Bednarski, prelegenci z k u r tu  z p. Bronisławem 
G ąsienicą Sieczką na czeie, wreszcie gosc. i z N o
wego Targu i powiatu. Podczas egzam inu mogli 
zarówno w ykładający jakoteż goście stwierdzić, źe 
„nauka nie poszła w las". Uczniowie zdumiewali 
wprost bystrością i trafnością swyeh odpowiedzi na
wet w spraw ach wcale trudnych. W szyscy uczestnicy 
otrzym ali świadectwu, źe uczęszczali na kurs oraz 
jak ie  wykazywali postępy ; specjalnie wyszczegól
nili się Ja n  Piszczor ze Skrzypnego, J a n  Bukowski 
z Czarnego D unajca i Franciszek Gaździak z M a
niów, którym  też wręczono świadectwa z postępem 
bardzo dobrym  z wyszczególnieniem.

W szyscy, którzy pracowali i brali udział 
w tym  kursie oraz w jakikolw iek sposób przyczy
nili się do jego pom yślnych rezultatów, mogą być 
zadowoleni, że praca ich nie poszła na m arne. P o 
czątek nareszcie zrobiono, uczyniono wyłom w do
tychczasowych już to trudnościach ju t  też uprze
dzeniach. Trzeba więc nadal w tym  samym  kierun
ku działać, a nasze skalne Podhale zamienić pod 
względem gospodarstw a zwłaszcza mleczarskiego 
na polską Szwajcarję.

O  wełnie.
(Dokończenie)

Każdy włos w wełnie szlachetnej jest na całej 
swej długości skręcony w pojedyncze liczne skręty 
łukowate, zwane karbiki i dlatego jest on dlui6zy
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od włosa prostego w wełnie pospolitej. Karbików 
bywa mniej lub więcej. N ajszlachetniejszym  jest 
włos ten. który na 1 centym etrze swej dlugośoi li
czy 12 karbików a  na ostatnim  miejscu stoi wlos 
o 5 karbikach na 1 oentymetrze. Znawcy wełny 
wymagają, by wszystkie łuki (karbiki) były jedna
kowo m iernie rozpięte i wszystkie podobne do »ie 
bie. Półtora calowy v lu s  jest prawie najkrótszy^ 
m ota on jednak  znacznie przekroczyó 8 cali długo 
ści. W łos w wełnie powinien być moony, to zuaezy 
źe nie powiuien się dać łatw o rozerwać przy roz- 
oiąganiu. Szlaohetny włos powinien być elastyczny. 
Jeżeli silnie w dłoni ugnieciony kłębek wełny (jak 
zgnieciona gąbka) szybko pęcznieje i wraca do pier
wotnego kształtu , to  wskazuje, że składa się z ela
stycznych włosów. W łos nieelaslyozny, kruchy, ła 
iwo łam liwy, pojawia się u  zwierząt pospolitych, 
ehoryoh, żle odżywianych, m atek karm iących i t. d. 
Gęsty porost wełny wpływa dodatnio na  szlachetność 
wełny. Im  szerszy pasek gołej skóry u kale  się przy 
rozciąganiu wełny palcami jednej i drugiej ręki, 
tern wełna je s t rzadsza i przeciwnie. Sukna czesan
kowe. czyli ,kam garny* u tkane z włosa szlachetne
go. cienkiego, długiego, odznaczają się wielką trw a 
łością. Są one miękkie, ciągliwe i trudno się prują. 
S ukna grube czy li tak  zwane „filce* do których na 
lezy i nasze sukno góralskie, łatw o się kraszą, wy- 
eierają, szczególniej na  kolanach, łokciach i l. p, 
Między włosami w wełnie utrzymuje się przez całe 
życie zwierzęcia pewna ilość tłuszczu i potu Tłu- 
azcż-ipot ten  ma pewne znaczenie. Z nim  wydostają 
się na" zewnątrz niepotrzebne dla ciała związki. 
Tłuszozopot chroni wełnę przed zwijaniem s ę  j  
w kołtuny, przyczynia się w części dr> ogrzewania 
ciaia zwierzęcia, do szybszego wysychania wełay 
po dt-szczu, po kąpieli i t. p. Wpływa on równie 
dodatnio na porost włosa szlachetnego. Tluszczopot 
u owiec szlachetnych je s t oleisty, zaś u pospolitych j! 
je s t  on smolisty. Przy praniu wełny powinien być 
tłuszczopol dokładnie usunięty. W ełna nie jest jo i 
dnaka na całej powierzchni skóry. Najlepsza i naj- I 
delikatniejsza wełna znajduje się na łopatkach 
a następnie po kolei na bokach brzucha, biodracłn 
szyi, pośladkach. N ajgorsza wełna pokrywa głowę 
dolną część szyi i nogi.

Bronisław  Gąsienica Sieczka  
e m .  d y r .  s z k o ły  r o ln i c z e j .

0  przyszłość Składnicy Kółek rolniczych
w N. Targu i Sklepów rolniczych na Podhalu.

Dochodzi już 11 rok istnienia Składnioy K. r. 
w Nowym  Targu, założonej 13 m aja 1910 roku 
W yniki jęj działalności w ciągu tego czasu zapisały

się niezatartem i głoskam i u  mieszkańców Podhala 
a także wśród lioznych rzesz uchodźców które się 
wozasie wojny przez Nowy Targ przesunęły. Ale
0 tern było już  mówione na naszych zgromadzeniach 
la t ubiegły oh i w drukowanyoh sprawozdaniach.

Dzisiaj stoimy a zwłaszcza ogół członków tak  
z m iasta jak  ze wsi wobeo nowego okresu rozwoju
1 przyszlośoi kooperatywnej. Pow iat nowotarski łO 
Spiszem i Orawą będzie zawsze konsumoyjnym , 
będzie zatem dużo sprowadzał i kupował jako wy
bitnie górski, mało produkcyjny. D latego teź spra
wa ujęcia należytego zaopatryw ania ludności całego 
Podhala w artykuły  codziennego zapotrzebowania 
będzie i jes t najw ażniejsza

D la tej akoji mamy w Nowym Targu Składni
cę Kółek roln. Spółkę rolniczą .P o d h a le ’ i kato* 
licki B azar podhalański ponadto różne konsumy, 
będąoe wykwitem wojennej niedoli aprowizacyjne 
poza N. Targiem  teź Składnicę i sklepy Kółek ro ln  
w Czarnym  Dunajcu, Krośoienku, Szczawnicy i Za
kopanem, gdzie też je s t  Spółka handlowa i różne 
konsumy, wreszcie po wsiach istnieje około 60 Kó
łek rolu. ze sklepam i lub bez sprzedających rów jeż 
artykuły pierwszej potrzeby. A parut jak widać je s t 
liczny i wiele czasu i sił pochłania należałoby go 
jednak zorganizować i zespolić w kierunku jak  na j
większej wydajności a najm niejszego rozpraszania 
sił, k tórych obecnie j e s t  tak  mało w Polsce Pole 
działalności jest tak  wielkie, że się rm niern pomie
szczą i kooperatywy rolniczo handlowe i kup ••.V chrze
ścijańscy. których także powinno się popiel ić z ' ła
szczą gdy prowadzą swój zawód soli-Jme bez wy
zyska odbiorców.

Stoimy w przededniu nowych stosunków ekmio 
miczno - handlow ych w Polsce, okres obecny b ra 
ków, drożyzny i rozpaszonego paskarstwa jako n ie 
odłączne następstwo wielkich wojen musi chi 6 zwol
na zakończyć się. Pod hasłem, tedy uzdrowienia 

i stosunków handlowych winne się zwolna a systema
tycznie dokonywać odrodzenia i rozwój Podhala 
wraz ze Spiszem i Orawą jako atrakcja dla reszty 
ziem spisko - orawskich i wzór do naśladowania dla 
licznych rzesz kółników z całej Polski.

Obecnie najw iększa kooperatywa na Podhalu 
Składnica Kółek rolniczych w Nowym Targa zam- 

j  knęła swe roczne rachunki za okres bodaj że naj 
większego obrotu handlow ego, wyjątkowego bo 
z plebiscytem  związanego i m a niezadługo odbyć 
W alne Zgrom adzenie członków i zdać spraw ozdanie 
ze swej działalności i rachunków.

W alne Zgromadzenie będzie połąozone r. g run 
towną zm ianą s ta tu tu  w myśl ustaw y sejmowej 
z 29 pażdż. 1920 o .Spółdzielnicaeh* która t  > usta  
wa jako własna, państwowa musi być przez wszyst-
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kie  kooperatywy przyjęta i dostosowana w m yśl 
potrzeb i zadań Składnicy ozy innego Stowarzysze
nia spółdzielczego. Na W alnem Zgrom adzeniu zwo- 
łanem  według zasad starego s ta tu tu  z 1912 r. obra
dy  nad sprawozdaniem , udzieleniem  absoiutorjum  
i rozdziałem  zysku toczyć się będą w ram ach do 
tychczasow ego sta tu tu , gdzie członkowie, m ający 
ponad 25 K  udziału do 150 K  ponadto będą mieli 
jeszczo po 1 głosie więcej od każdych 150 K. do 
m aksym alnej liczby 10 głosów dla łącznej sum y 
udziałowej 1375. W edług nowego jednak  s ta tu tu  
przez Związek rewizyjny na podstawie ustaw y se j
mowej opracowanego, każdy członek będzie miał 
I głos bez względu na wysokość kw oty udziałowej 
co odpowiada zasadom  prawdziwej kooperacji.

Po uchwaleniu rozdziału zysku ( i to przez 
członków w pisanych po dzień 15/1X) przyjść powin
na spraw a przedłożenia i przyjęcia nowego statutu- 
a  po przyjęciu m a W alne Zgrom adzenie deko- 
nać wyboru 9 członków R ady nadzorczej a  5 człon 
kdw R ady nadzorczej wybiera W alne Zgrom adze
nie w prost z pośród siebie. N atom iast i -g o  przedsta
wia do wyboru z pośród członków Składnicy Zwią
zek rew izyjny, 1 go Zarząd główny M ałopolskiego 
T w a rolniozego z Krakowa, 1 - go Okręgowe Two 
rolnicze i 1 go przedstaw iciele Kółek rolaiozyoh 
x  powiatu będących członkami Składnicy, P rzedsta
wicielstwo to jest obliczone do zapewnienia oddzia
ływ ania poprawnego w duchu potrzeb i w ym agań 
poszczególoych stopniowych organizacji kooperaty
wnych z ktdrem i Składnica w interesie własnego 
dobra i rozwoju jes t związana a zapew niając dobór 
ludzi w ytraw niejszych, dających rękojmie dbałości 
o stały  rozwój czy Kółek roln. czy związku rewi
zyjnego, związku ekon. i Zarządu głównego M ało
polskiego Tw a rolniczego i Okręgowego Twa ro ln i
czego i zapewnia ciągłość rozwoju i zapobiega 
możliwym wykolejeniom się Dyrekcji Składnicy, 
lub R ady  nadzorczej.

(Ciąg dalszy nastąpi)

W ie ś c i  z e  ś w ia ta .

Kto przeforsował senat ? Z ostatniego numeru 
„'•i«sta“ dowiadujemy się że cały skład senatu wbrew 
życzeń ludu przeszedł wskutek tego, że stronnictwo 
ludowe, Tugutowców, nie chca^ słyszeć o senacie, opu
ściło sejm, u wskutek tego skład senatu będzie te kun 
jakiego sobie życzyła prawica to znaczy, że prócz se
natorów wybranych wejdą do senatu bez wyboru przed- 
-tawiciele wyznań i zakładów naukowych,

W ten sposób wskutek niezgody stronnictw lu
dowych pomiędzy sobą i braku jednolitości w działa

niu przeszedł skład senatu taki, jakiego sobie ludowcy 
nie życzyli.

Niedawno oburzono się na nas, gdyśmy pisali, że 
największym wrogiem ludu jest walka stronnictw ludo
wych pomiędzy sobą. W parę dni potem sprawdza się 
nasza przepow iedni najzupełniej.

Magnaci Bórnoślązcy za Polskf. Dwaj magnaci 
górnoślązcy hr. Oppersdorf i hr. Thiele Winkler na 
zgromadzeniu sołtysów w Górnym Głogowie oświad
czyli się za Polską, ponieważ twierdzą, że okręg prze
mysłowy Ślązka przypadnie Polsce, a więc oni muszą 
głosować za Polską. Hr. Thiele zamówił nawet w Berli
nie dia swej służby i urzędników uniformy w kroju 
polskim, chociaż jest to były przyjaciel cesarza Wilhelma

Obniżania asn żelaza. Niedawno donosiliśmy 
•  spadku cen żelaza w Niemczech, obeenie o d  lego 
lutego spadnie cena żelaza w Czechach. Może powoli 
tan ruch przeniesie się i do Polski.

Przygotawanla wojenna bolszewików. Bolszewicy 
zbroją się na gwałt, szukają podobno zaczepki z Hu- 
munją o Bessarabję. Wobec tego Rumunja się zbrui.

Zwolnienia Z artaji. Polska zwalnia ze służby 
wojskowej żołnierzy z roczników 1896 i 1897, którzy 
przesłużyli dwa lata, a podoficerów o ile przesłużyli 
trzy lata. Natomiast młodszy rocznik 1901 zostanie na 
nowo powołany do służby z początkiem kwietnia.

Ostatnio ustawy sejmowa. &ejm uchwalił, że pre
zydentem państwa może być obrany każdy Polak i ka
tolik, który ukończył 40y rok życia. Prezydent pod
pisuje ustawy wraz z odpowiedzialnymi ministrami, 
a w czasie wojny nie może sprawować naczelnego 
dowództwa.

Wprowadzono również w Polsce za pewne zbro
dnie karę śmierci.

Uznania z drugiej półkuli dla naszego programu.
Znany amerykański tygodnik .Am eryka - Echu* w arty
kule pt. .Prawdziwie obywatelski apel. Podhalan* 
w ten sposób pisze o naszej Podhalance w numerze 
z 16 stycznia 1921 r. :

Na wyróżnienie zasługuje stanowisko .Gazety 
podhalańskiej' wychodzącej w Nowym Targu w zacho
dniej Małopoisce. Zamiast u prawiać politykę i forso
wać rozmaitych własnych, wielkich ludzi na urzędy, jak 
czyni to trzy czsvarte pisni w Polsce tygoduik ten pod 
nagłówkiem : „Do pracy., nawołuje do odbudowy 
Polski.

Następnie tygodnik amerykański przedrukował 
cały nasz program gospodarczy, by budować warsztaty 
i fabryki, odbudować wsi i miasta i dać możność upra
wy miljonów morgów ziemi na Wschodzie, a zarazem 
zmienić wielu nienajlepszych gospodarzy dzisiejszego 
dobra państwowego którzy zamiast pracy Kłócą się 
i obrzucają błotem nawzajem i posłać nowych ludzi 
do Sejmu, by gospodarzyli inaczej.

Ameryka Echo powtórzywszy ten n%sz program 
życzy sobie by i inne dzielnice polskie poszły za naszym
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przykładom. Takie same słowa uznania dochodzą 
nas z wielu siron Polski, ale za to Warszawa myśli o
nas inac/ej.

Co 4lf dzlaja wokuiok poobijanie o o r  o  rm ?
A aeryka Ezho przynosi ciekawą wiadomość, oto wsku
tek wyśrubowania cen u nas f rmy polskie drukują 
książki polskie wc Wiedniu, bo tam druk znacznie 
tańszy. To samo dzieje sią z naszym papierem.

1 kg papieru sprowidzonego do nas z Niemieo 
kosztuje 17 marek polszicn, a tymczasem nasz papier 
kosztuje aż 35 marek. Przez taki wyzysk i przez takie 
podbijanie cen szkodzimy sobie sami, bo jak kiepski 
gospodarz kupujemy wszystko od innych, a u nas ludzie 
me mają co robić!

O a s  sLodczyć ze zdzierstwem i głupotą naszą 
jiie to wszędzie, bo scnodzimy barn! s^bie w.ęcej, niż 
nam szkodzą wszyscy nasi wrogowie.

Skandaliczna goapcdaraa. Dowiadujemy się z prasy 
polskiej, że pewien z banków polskich w Warszawie 
uprzywilejowany przez rząd wywoził pakanr za gra- 
n cę Polski nasze pieniądze na zakapuo obcej waluty. 
W ten sposób nanki warszawskie przyczyniły się do zu
pełnego zniszczenia naszej waluty. Społeczeństwo poi. 
-Kie czekana sarowe ukaranie tych łajdaków sprzedają
cych własną ojczyznę za Judaszowskie srebrniki.

Co oif dziajm z naszymi posłami ? Nasi posłowie 
Bednarczyk i Roj pojechali zjednywać stronników 
1’iastowcom do Galicji wschodniej.

K R O N IK A

Praca oświatowa na SpUzu. 1 Dzięki ofiarno 
ści tu t. gm iny, a w szczególnośoi ogromnej życzli
wości t u t  Naczelniku gm iny Ja n a  Gnidy i przysię- 
żoego Skwanca, ofiarności koła T. S. L. w Nowym 
Targu zbudowano w budynku szkolnym  sta lą  soenę 
i założono Kółko amatorskie.

Odegrano więc kilkakrotnie „Jase łka1* ks. W a l
czyńskiego obecnie zaś członkowie „Kó!k»“ z po- 
ó/.iwą godną wytrwałością, chodzą codziennie wieczo
rem. na próby. W niedzielę t. j. 6 b. m. odegrało 
a , Kółko “ dwie jednoaktówki p. t. „Fatalna Kiełba
sa i Napad bandytów.

Sztuczki te, kiórych większą dość użyczył tut. 
Hsrownikowi szkoły P. Starosta Bednarski, ogromnie 
podobają się naszym młodym amatorom. W  Imieniu 
„Kółka" dziękuję W  Panu Staroście za pamięć i szcze
ro zainteresowanie się naszym Kółkiem.

Na Wielki Post przygotowujemy poważniejszą 
sztukę 3 aktową z czasów Chrystusa Pana p: t. 
„Judasz z Kerjot.** Brak nam jeszcze środków na 
urzudzp tie odpowiednich kulis.

Największą trudność m a Kolno  z doborem sił 
kobieoych. Nasze dziewczęta, mimo wielkich może 
i ebęci nie mogą przezwyciężyć wstydu i w żaden 
sposób nie m ożna ich przekonać i przyciągnąć do 
sceny. Może po k ilku przedstawieniach przyzwycza
ją  się. A  talentów  tu ta j nie brak.

Ja k  piszę o .K ółku* wspomnieć również muszę
0 muzyce. Naszej wiosce przydałaby się zgrana orkie
s tra  smyczkowa. Nauczyciela mamy, skrzypków 
kilku  i to dobrych nie brak, nie mamy tylko basu 
a nie stac nas na zakupienie tychże !

O innych naszych boleściach pomówimy później. 
Teraz dziękujem y serdecznie raz jeszcze naszym 
zacnym  op inam  un  jak  Panu Staroście B ednarskie
m u p. Iusp. Haberów, i p. Prezesowi Pawłowskiem u 
za szczerą i prawdziwą opiekę, naszego zaś Naczel
nika gm iny prosimy, aby nie zważając na  kłopot
1 złe języki, był nadal równie chętnym  i szczerze 
przychylnym  naszej sprawie oświatowej jak  dotych
czas, bo przyznać m usim y, że tyle poświęcenia 
i przychylności dla dobrej sprawy, rzad&o u kogo 
znaleźć można. Um yślnie podnosim y te zasługi, by 
wszyscy wiedzieli, że i tu  w N. Białej są  ludzie 
którzy dla oświaty szczerze pracują. Szczęśo im Boże

Cześć Chyźmanom ! Kiedy u nas na Orawie p ra 
wie wszystkie gm iny zajm ują z powoaów wca*e nie 
zrozum iałych jakieś wyczekujące stanowisko pod 
każdym względem, Chyżne pokazaio przykład ehęc-i 
do praey i zaprow adzenia już raz porządku w za- 
nie ibałych za ezas okupacji czeskiej i plebiscytu ra 
chunkach gm innyeh. Przeprow adzili sporządzenia 
raebunków za la ta  1917.—1920. z naj większą dokła
dnością i uchwalili pokryć niedobory za te la ta  d rogą  
ściągnięcia podatków gm innych za la ta  1918—20. 
Należy Się za to  pochw ała uałej radzie gm innej 
z dzielnym wójtem na czele. Bodaj by wzięły przy
kład z tego i drugie gminy.

Sprawrzdanie o założeniu Kół. roi. w Niedzicy 
(Spisz). D nia 27 stycznia b. r. odbyło się w Niedzi
cy w sali budynku szkolnego, zgromadzenie założy
cielskie m ieszkańców gm iny na którem  założono 
Kółko rolnicze.

D elegat Zarządu okr. Muł. Tow. ro ln ’ Michał 
Pachucki przedstaw ił zgrom adzonym  cele i zadanie 
i obowiązki członków Kółka rolniczego i objaśnił 
najważniejsze przepisy s ta tu tu  Mał. Tow. ro!. W szy
scy obecni w liczbie 33 wpisali się na członków 
Kółka.

Następnie wybrano Zarząd z 7 członków W skład 
Zarządu weszli: Andrzej Szewczyk Przewód. Andrzej 
Nowak Zastęp, p. Józef Rvkała sekr. Józef Piątek 
skarbnik nadto ks. Juliusz Racz. Wojciech Kaszycki 
i J a n  Pojedyniee. Nowy Zarząd po ukonstytuowaniu 
się odbył pierwsze posiedzenie na którem uchwalo
no założyć sklep, złożyć odpowiednie udziały od 100 
do 10.000 Mk od członka.
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Po posiedzeniu nastąpiła  ożywiona pogadanka 
w której zabawiali glos członkowie Kółka a  delegat 
podawał wskazówki w sprawie odczytów, prowadze
nia książek i tp.

Dążenie do poprawy. O brady nad budżetem  
m iasta Nowego Targu wykazały, że zakłady prze
mysłowe m iejskie jak  elektrow nia, cegielnia i m łyn 
nie przynoszą naszemu m iastu takich korzyści jakie- 
by przynosić mogły przy racjonalniejszej gospodarcze

Wobeo tego rada gm inna poruszyła komisji 
przemysłowej t  nietrudzouym  p. radcą inżynierem  J  
Ramsem na ozele zbadanie tych  zakładów i obm y
ślenie ioh podniesienia.

Po faohowej wiedzy i doświadczeniu p. inżynie
ra Ram sa, przewodniczącego tejże komisji spodzie
wamy siu prawdziwej poprawy stosunków.

Zaciepki żołnierzy. Tut. obywatela p. Jakóba 
M rugałę kiedy szedł wieozorem z żoną po ul. W sks- 
m udzkiej zaozepiło trzech podoficerów, chcących 
widocznie upiowadzić mu żonę Zwracamy się do tu t. 
Kom endy, by zechciała przedstawić żołnierzom, że 
znajdują się pomiędzy swoimi i nie powinni robić 
im  krzywdy.

Co się dzieje z Towarzystwem pszczelarskiem ? 
Osoby interesowane z powiatu zwracają się do nas 
z prośbą o wyjaśnienie, co dzieje się z Towarzy
stwem pszczelarskim w N. T rgu i czyby ono nie 
ogłosiło jakiego Sprawozdania okólnika 'i tp

Na bursę glm. w N. Targu złożył Ks. J a n  Sm ół
k a  proboszcz w Gdowie 165 Mk. Marszałek Rady 
Powiatowej w N. Targu Jerzy Uznański 1000 Mp.

Na Dom Ludowy w Łapszach Niżnych Ks. Antoni 
Sikora z Podwilka 50 Mk Marszalek Rady Powia
towej w N. Targu Je rzy  Uznański 1000 Mp.

Na T S. L. Marszałek Rady P. wistowej w N. 
Targu  Jerzy Uznański 1000 Mp.

Na plebiscyt Górno - Śląski złożyli gm ina Roki
ciny 600 Mk. Czytelnia katolicka N: Targ przez 
Michała Podkanowieza 711 mk. 50 f Franciszek 
Para  z Białego Dunajca zebrane na weselu córki 
615 mk. Władysław Dudziński N Targ 2000 mk. 
Dr. Ignacy Dziedzic N. Targ nieprzyjęto honorarjum  
za udzielanie nauki na kursie rolniczym 150 mp. 
złożyli urzędnicy z okazji odbudowy spalonego ta r 
tak u  w Czorsztynie 500 mk.

Dzieci szkolne z Harklowej 50 mk. Bronisław 
Gąsienica Sieczka dyr. szkoły rolniczej 100 mk, J ó 
zef Reituoki 3-5 mk. Staraniem  Kółka amatorskie
go w Nowej Białej na  Spiszu odbyło się przedsta 
wienie. .N apad  Bandytów i fatalna kiełbasa*. Czysty 
doohód 321 mk. przeznaczono na plebiscyt Górnego 
Ś ląska  Dom Ludow y w Nowym Targu Bkłada 
w35 mk. jako doohód z kina w dniu 6 b. m.

* lołębiowscy 250 mk. zarobione muzyką w czasie 
■kina. Zebrano u wejścia na salę kinową 2143 marek

w dniu 6 b. m. które Zarząd k ina  złożył w naszej 
Redakcji. (Kwestonowałb W . Pani R ajska  z Córką) 
Na pożegnaniu dra Ignacego Dziedzica w Tow. Ka- 
synowem  w Nowym Targu w dniu 5 lutego b r. 
zebrano 1750 marek. Dalsze datki na  ten  cel zbiera 
SKarbaik kom itetu pow. Obrony państw a p. apte
karz S tanisław  R eczynski (ul. Szaflarska.).

Wiec Górnu Śląski w Nowym Targu w niedzie
lę dnia 13 b. m o godz. 3 1/, popoł. w sali .Sokoła* 
Nikogo z dobrze m yślących, praw ych obywateli 
Polski nie powinno na  tym W iecu braknąć Staw. 
my Bię wszyscy !

Wspaniały dar Ameryki. P an  Hoover wielki 
przyjaciel naszych dzieci zebrał dla głodnych ma 
leństw  w Europie 16 miljonów dolarów.

Bulszuwlcy biorą tlą  do praoy. W  fabrykach so
wieckich wprowadzono 12 godzinny dzień praoy.

Sieczka za kratą. Znanego baudytę na Podhalu 
S tanistaw a Sieczkę schwycił w Ochotnicy kom. 
post p. Edw ard Helwig.

Skradziony portfel znaleziono pod wycieraczką 
w policji państwowej w N. Targu. W ewnątrz jest 
fotografia p. W ieczorek i inne papiery. Portfel do 
odebrania w policji państw , w N. Targu.

Hojny dar. Urząd podatkowy w N. Targu zło
żył na pleb. Górno - śląski 13.150 mk. a Policja
państw, w N. Targu 4.444 mp. na plebiscyt a 2 293 mp 
na^żołnierzn poi. w polu.

Podziękowanie i pełne uznanie wyraża redakcja 
Podhalanki tym  gosposiom i gospodarzom podnalań 
skitn, którzy na jarm arku  w Nowym Targu dnia 
7 lutego bez przym usu ceny zniżyli. Za to obywa
telskie stanowisko naszego ludu redakcja uważa so
bie za obowiązek czuwać, by przydziały tytoniu 
i sprowadzonej żywności otrzym ała także bezrolna 
i m ałorolna ludność wsi — a zwłaszcza najbardziej 
potrzebujący.

W ten sposób pomożemy sobie nawzajem. Re 
dakcja jednak prosi teraz Starostwo tutejsze, by 
stworzyło komisję celem zbadania i ustalenia cen 
w sklepach gdzie dzieje się dosyć nadużyć, oraz by 
wezwało tut. rękodzielników, a to przedewszystkiem 
krawców i szewców do przedłożenia cennika, bo 
z braku ustal, nych cen korzystają niesumienni ludzie 
i partacze żądając lichwiarskich i niczem nieuzasa 
dnionych cen. Do cen w sklepach i do cen za obu
wie i ubrania zabierzemy się teraz na prawdę, tego 
bowiem domaga się od nae cała opinja publiczna

Począwszy od dnia 21 lutego b. r. będę urzędo 
wał co drugi poniedziałek (w każdy jarm ark) w N. 
Targu w lokalu R ady Powiatowej od godziny 9-2-giej 
przed południem.

Komisarz Z iem sk i: 
Eustachy Sitowski.



śr.  7 .O * ETA PODHALAŃSKA' 7

Za tan dział rodakcsjra nta btorso odpawSadzlalnośol.

JULJUSZ WEIMSTEIM
HURTOWNY HANDEL WIN 
NOWY TARG, RYNEK L. 25

PO LECA W IN A

Tokajskie, Węgierskie i Greckie
■■■■ po cenach przystępnych ■■■■

Ważne P. T. Rolnicy!
i  powodu trudności przewozowycn oraz braku wagonów

najwyżd/y czas %«tin»>viać obecnie
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czasie oirzyirać
i c a i j f i i t  — s o l e  p o t a s o w a

wysoko procentowe.
G i p s  n a w o a s o w y

b irdzo skuteczny nawóz, nadzjący się pod wszystkie 
uprawy i do kaidej gleby. — Dostarcza tylko 

całowagonowe posyłki każdego gatunku.

Materyały budow lane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski
dachów ka asbosftow ą MA * b 11" I t. p.

wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
h n t  nasiona częściowo z szybką dostawą po>eca firma

J A N  B O D U f i H
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.
Z Y W I E 5 C ,  R Y N B K  Q 2 .

oGolc koAoioia fometfo*

W ypycham  wszelkie ptaki, zwierzęta, oraz 
głowy 7. dostarczonych okazów po przystępnych ce
nach, i, Okazy należy przysyłaó zaraz po zabioiu.

Wł Skalski nau.-zyoiel w Szaflarach.

f  iekarma Gawlikowskiego w K- largu
poszukuje porządnego chłopca do term inu zaraz. 
— — Płaci ubranie ) utrzymanie. - —

DO SPRZEDANIA:
Dom z ogrodem, gdzie się mieści karczm a 

w Rogoźniku.
Dom w Zakopanem na Ustupie. 
Parcela z polem w Groniu Lwh. 382. 
Plac po byłej karczmie w Zubsuchem.

Oferty na piśmie lub ustne przyjmuje Zarząd 
dóbr Zakopane.

n n M  Rffl RSIP7V Zastępstwo Prośuiejowtkiej 
l / u m  R J L I l I l i L l ;  Fabryki M aS Z Y N  R O L 
NICZYCH F  W IC H TERLEG O  Nowy Sącz. ul H f 
fmanowej 1. 1 poleca: K ieraty k iy te  1 i 2 Konne 
W ichterlego ZZI, M łoearnie ręczne L. M. K. W ich
terlego, Młoearnie kieratowe z wytrzęsaczam i i sitem 
na  kółkach przewozowych słynne IM RK W ichterlego 
Przystawki uniwersalne, Kom pletne garn itury  roło- 
oarniane z pasami skórzanem u W ichterlego, M łynki 
do czyszczenia zboża krajowego, Sieczkarnie ręczne 

i kieraiowe.
U W A G A : Cenników nio wysyłamy, zaraz zamówić 

i zadatkować, bo zapasy wyczerpane.

Państwowa Okręgowa Inspekcja leśna 
w Nowym Sączu Żółkiewskiego 6.

 oferuje -----------

sadzonki drzew leśnych
pierwszej jakości w szczególności sa
dzonki szkółkow ane:

Jod ły  3 — 4 letniej, 3 le tn iego : Dębu, Jaw oru, 
Jesionu, Wiązu, Świerka, Żarnowca i t. p. —

K oszta opakowania i przewozu ponosi kupują
cy. Podania należy wnosić bezzłocsnie. Nieuwzglę- 
dnione zostaną bez odpowiedzi. —

STANISŁAW MORAWSKI
fryasjer

w Nuwy m Targa Plac Słowackiego naprzeć iw szkoły 
żeńskiej poleca się łaskawej pamięci P. T. Publicz

ności oraz ich względom.
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Po angielsku „B A R " znaczy po polsku 
G O S P O D A  

w Nowym Tsrgu, ul. Kolejowa 15.
poleca :

bufet obficie zaop t trzony, przekąski zimne, go
rące, horbatę. kawę, wódki, rum?, likiery, miody, 

wina, wędliny, marynaty, etc



8 . y / Z L l  A PODHALAŃSKA * N . 7

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych ** Lwowie
Stowarzyszenie zarejestrow ane z ograniczoną poręką.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
dostarcza hurtownie:

I. Nasiona, nawowy sztuczne m aszyny roimcze 
EL. W ęgieł, koks, wapno, cement materyaly 

budow lana.

I li . A rtykuły spożywcze i domowego użytku, wszel 
kie towary galan tery jne;

1 \ .  Naftę i smary.

Z nakom ite drożdże 
„Okocimakle’’ 
Świece kościelne woskowe

oraz wszelkie artykuły  
Jla sklepów wiejskich 

poleca firm a:

Adam Zapiórkowski
NOW Y  TARO

R ynek  Nr. 13.

Wykonuje na zamówienie

wozy, wózld, powozy i t. p.
Pracow nia kowalsko - kołodziejska 
— Gnojka w Z ak opanem . —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia nu 
jkzef Papier w Nowym Targu ul. Sobieskiego.

5PÓŁKA HANDLOM^ W ZP.KOPRMEtA
S t o w  r e j e s t r .  « o g r .  p o r ę k . 7 ,

TELEFON Nr. S. TELEP1* V Nf.

SKLEP CENTRALNY W feo.MtJ „BAZAR DOLSKI", UL KRUPOWKi 

TRZY FILIE: ULICA K O Ś C I E L I S K A ,  CrlR A M CÓ W K I i KRUPOM K i

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. t ABRY^A WOTY : , 0317 D

polei;a ;

towary kolonialne, eukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
wszęlkre artykuły  spożywcze na wycieczki — galantcrye, rzeźby, mydlą i perfumy. N ajm ę irjay 
■kład pnsyborów i u b r a ń  do turystyki, ceny podług katalogów wiedeńskich. Kosze i przybory 
do podróży. — W i e l k i  w y b ó r  s z k t a ,  p o r c e l a n y  i c a o z y ń  k u c h e n n y c h

— = = = = =  HURTOWNE SKŁADY WIN. =?■ ■ ^

G ŁO W N A  R EPREZEN TA CY A  BR O W A R U  w  OKOCIMIE I TENCZYNKU
6 -

Sedakwr odpowiedzialni I kiorujęcy: Zygmunt Lubortowlcz. Orukornls I. Berka w Nowym Targu


